Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Veronika Froňková

Příčiny umísťování dětí do zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc

Causes of placing children in institutions for children requiring immediate
assistance

Bakalářská práce

Praha 2015 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, řádně jsem citovala

všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………… Podpis ……………….

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce za cenné rady, které

mi poskytl při zpracovávání dané problematiky. Dále bych ráda věnovala poděkování

doc. Ing. Daliboru Holdovi, CSc. a PhDr. Evě Dragomirecké, PhD. za jejich užitečné

konzultace nad praktickou částí práce.

Klíčová slova (česky)

Rodina, dysfunkční rodina, rizikoví rodiče, bytové a finanční důvody, nezvládnutí

výchovy, syndrom CAN, neshody v rodině, hospitalizace rodiče, trestí stíhání rodiče

nebo výkon trestu, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Keywords (in English)

Family, broken families, risk parents, housing and financial reasons, failing education,

CAN syndrome, disagreements in the family, hospitalization parents, parents essences

prosecution or punishment, institutions for children requiring immediate assistance

Abstrakt (česky)

Bakalářská práce je věnována problematice příčin umísťování dětí do zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. Zdůrazňuje nepostradatelný význam rodiny a rodinného

soužití na vývoj dítěte, vymezuje funkce rodiny a hodnotí ji z hlediska funkčnosti. Dále

se zabývá nejčastějšími příčinami umísťování dětí do zařízení pro okamžitou pomoc,

definuje je a popisuje jejich důsledky na vývoj a rozvoj dítěte. V praktické části

je zpracována deskriptivní analýza příčin umísťování dětí do zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc neziskové organizace Fond ohrožených dětí od roku 2008 do roku

2014. Výsledkem je srovnání příčin na krajské úrovni.

Abstract (in English)

This bachelor thesis is devoted to the causes of placement of children in facilities

for immediate assistance. It emphasizes the essential importance of family and family life

on child development, and defines and evaluates the family function. It also addresses

the most frequent causes of placement of children in facilities for immediate assistance

and assesses the impact on children's development. The main practical section focuses

on an analysis of the causes of placement of children in the facility for immediate

assistance "Fond ohrožených dětí" from 2008 to 2014. The thesis concludes with

a comparison of causes at the regional level.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nejčastějších příčin umísťování

dětí do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. V jednom z existujících zařízení

jsem působila několik měsíců na praktickém výcviku a měla jsem tu příležitost se setkat

s mnoha dětmi, které v zařízení bydlely. Osudy těchto dětí byly mnohdy velmi zamotané

a jejich příběhy smutné.

Rodina hraje významnou roli v životě každého z nás. Jako instituce nám zajišťuje

ty nejnutnější potřeby a provází nás celým životem. Rodina je pro nás nenahraditelná.

V souvislosti s rodinným fungováním nemusí mít každý štěstí a narodit se rodičům, kteří

mu zajistí klidné a krásné dětství. Člověk se nerodí perfektním rodičem. Jeho vlohy pro

rodičovství se formují již od jeho dětství, odvíjí se od jeho osobnostních charakteristik

a sociálního zázemí, ve kterém sám vyrostl. Vzhledem k zásadnímu vlivu rodiny na

tvorbu naší osobnosti je důležité rozeznat, co vše ohrožuje děti, když v ideálním rodinném

prostředí nežijí. Problematice nefunkčních rodin a rizikových rodičů je potřeba věnovat

zvýšený zájem, protože důsledky špatného zacházení s dítětem mají vliv nejen na jeho

vývoj, ale na vývoj a prosperitu celé společnosti. Sociálně dysfunkční jedinci ohrožují

celé fungování společnosti a různých společenských skupin.

V teoretické části mé bakalářské práce se budu věnovat významu rodiny pro dítě,

funkcím rodinného systému, faktorům vedoucím k rizikovému chování rodičů. V další

kapitole rozeberu nejčastější příčiny umísťování dětí do zařízení pro okamžitou pomoc,

z jakých důvodů se děti dostávají do svízelné situace, kdy musí opustit rodinu. Co vše

je důležité sledovat, abychom mohli rozpoznat, zda rodina ohrožuje či neohrožuje

vyrůstající děti. Poslední kapitola se zaměřuje na legislativní zakotvení zařízení, které

jsou určeny pro ohrožené děti vyžadující okamžitý azyl a umístění mimo rodinu. Na

pomezí teoretické a praktické části je kapitola o druzích zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. Ústavní zařízení jsou předmětem teoretické části, kdežto zařízení

organizace Fondu ohrožených dětí jsou součástí praktické části. Toto rozložení

podkapitol jsem zvolila proto, aby bylo jasné, že předmětem deskriptivní analýzy příčin

umísťování dětí jsou pouze FOD Klokánky se střídavým režimem dvou „tet“.

Praktická část je deskriptivní analýzou interních statistik zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc neziskové organizace Fond ohrožených dětí. Na krajské

úrovni bude pomocí grafů ilustrován vývoj jednotlivých příčin a bude možno sledovat

také rozdíly počtů přijatých dětí v letech 2008-2014. Pojmenováním nejzásadnějších
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faktorů ohrožení dětí v jednotlivých krajích můžeme posílit primární prevenci rizikového

chování ve vybraných oblastech největšího ohrožení.

Odborná literatura zabývající se přímo problematikou zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc se vyskytuje ve velmi omezené míře, vycházím proto spíše z legislativy

a metodických pokynů MPSV. Ve své práci se snažím o prolnutí problematiky primárně

s ohrožením dětí. Na toto téma je literatura rozsáhlá a lze čerpat z mnoha odborných

směrů – vývojová psychologie, pedagogika, sociální práce a další.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina a dítě

Rodina je pojem, který se s námi nese už od dávné minulosti. Jinak rodina

fungovala v tradiční společnosti, moderní společnosti i dnes, tedy v postmoderní

společnosti. Podle Matouška (2003) je v užším, tradičnějším pojetí rodina skupina lidí

spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce). „V širším

pojetí, jež se začíná rozšiřovat v USA a v některých státech EU, se za rodinu začíná

považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti“

(Matoušek, 2003, s. 187).

V dnešní době, kdy je společnost typická především tolerancí, se neustále

diskutuje o modelu ideální rodiny. Dle Kuchařové (2005) dochází stále ke snižování

významu tradičního pojetí rodiny, naopak roste význam alternativních forem soužití,

mění se hodnota dítěte pro rodinu a změny se dějí také ve vztahu rodiče – děti. Domnívám

se, že i když dochází mnohdy k transformacím rodiny, stále má rodina výsadní postavení

ve společnosti a vnímá všechny své funkce nezávisle na svém složení.

Domov a rodina je pro narozené dítě tím nejdůležitějším. Z psychologického

hlediska má pro vývoj dítěte klidné a stabilní prostředí neobyčejný význam. V prvním

roce života, kdy psychický vývoj postupuje nejrychleji, narušení rovnováhy mezi

potřebami vývoje a podmínkami rodinného života způsobuje frustraci až deprivaci dítěte.

Všechny známé společnosti, které se pokoušely nebo se pokoušejí o nahrazení rodinného

zázemí, jsou neúspěšné a nikdy nedokáží předejít všem negativním důsledkům péče

mimo domov (Matoušek, 2008). Ze zkušeností, které jsem načerpala v dětském centru,

vím, že pokud je dítě v péči cizí osoby, která pro něj zastává roli pouze pečovatelskou,

funguje dítě naprosto jiným způsobem než dítě vyrůstající v milované rodině. Každé malé

dítě se s nastalou nepříznivou situací vyrovnává jinak. Některé dítě se snaží neustále

poutat pozornost, další se naopak uzavírá do sebe a je naprosto tiché.


[…]


těchto zařízeních. V souvislosti se zařízeními Fondu ohrožených dětí

je problematika umísťování dětí mimo rodinu častou mediální diskuzí. Není možné

předpokládat, jak se bude existence Klokánků vyvíjet do budoucna. Velkou roli hraje

současný dluh Fondu ohrožených dětí a také omezená kapacita zařízení, což do budoucna

přináší menší finanční podporu ze strany státu. Podle mého názoru MPSV přistupuje

k problematice Klokánků správným směrem. Největším problémem těchto zařízení

je jejich tendence dětem poskytovat dlouhodobější péči, ne pouze okamžitou pomoc.

V současné době se také snaží ústavní typy ZDVOP o transformaci služby sociálně-

právních ochrany. Kapacitně by státní ZDVOP měla počet ohrožených dětí pojmout

i bez podpory velkých nestátních Klokánků SDT.

V první kapitole teoretické části jsem se od pojmu rodina přes její základní funkce

postupně posouvala blíže k tématu dysfunkční rodiny. Nastínila jsem rozdíly mezi

funkční a dysfunkční rodinou a uvedla několik situací, za kterých dochází k hodnocení

ohrožení dítěte v rodině. Také jsem se věnovala jednotlivým příčinám, které vedou

k umísťování dětí do zařízení. Definovala jsem situace a ohrožující chování rodičů,

objasnila jsem důsledky nepříznivého vývoje na dítě. V této kapitole jsem pracovala

především s odbornou literaturou. Pokud jsem se s popisovanou situací během své praxe

setkala, snažila jsem se ji alespoň v malé míře nastínit.

Na závěr teoretické části jsem stručně vymezila pojem zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. S využitím legislativním dokumentů jsem popisovala principy

zařízení a činnost, které se věnují.

Stěžejním cílem mé bakalářské práce byla deskriptivní analýza příčin umísťování

dětí do zařízení pro okamžitou pomoc Fondu ohrožených dětí Klokánků SDT na krajské

úrovni v letech 2008 – 2014. V praktické části jsem popsala, jaká data jsem měla

k dispozici, jak probíhala analýza dokumentů. Výsledky průzkumu jsou prezentovány

v podobě grafů každého kraje zvlášť. Z grafů jsou patrné nejzásadnější příčiny.

Dle mého průzkumu se v naprosté většině krajů na první pozici umísťuje příčina

bytové a finanční důvody (neboli celková nepříznivá sociální situace). Je velmi

pozoruhodné, že z hlediska legislativy a vymezení lidského práva na rodinu nelze z tohoto
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důvodu dítě mimo rodinu umístit. Ze statistiky je však patrné, že děti jsou i přes zákonné

podmínky do zařízení umísťovány. Pouze se příčiny finančních a materiálních problémů

v úředních dokumentech a návrzích nazvou jiným pojmem. Na druhém místě v četnosti

příčin je kategorie s názvem zdravotní problémy rodičů či jejich hospitalizace.

Do budoucna se domnívám, že i když většina dětí pobývá v zařízení právě z těchto dvou

nejpočetnějších příčin (bytové a finanční problémy; zdravotní problémy rodičů či jejich

hospitalizace), jejich počet bude klesat v důsledku snížení kapacity zařízení.

Lze předpokládat, že do zařízení budou umísťovány děti z vážnějších důvodů, které se ve

statistikách také objevovaly, například týrání či zanedbání péče. Třetí nejvíce početná

příčina, která přivádí děti do zařízení, je nezvládnutí výchovy rodiči. Do této kategorie

spadají především děti s výchovnými problémy ve škole, nezletilé matky, děti na útěku

z domova z neprokazatelného důvodu atd. Čtvrtou početnou skupinou jsou zanedbané

děti. Dále jsou děti nejčastěji umísťovány z důvodu týrání, podezření z jejich týrání

či agresivity v rodině. Těžko definovatelná kategorie „jiné“, která obsahuje děti umístěné

z nejrůznějších příčin, je v počtu umístěných dětí na šesté pozici. Zahrnuje děti, které

čekají na náhradní rodinnou péči, děti, o které rodiče nejeví zájem, děti, kterým zemřel

rodič a čeká se na vhodné řešení situace atd. Následuje příčina neshody v rodině. Jedná

se o umístění dítěte v důsledku rozvodu, konfliktů mezi rodiči a dětmi či sourozenci mezi

sebou. Nejméně zastoupená příčina je trestní stíhání či výkon trestu rodiče.

Dalším dílčím cílem praktické části bylo porovnat poměr zastoupených příčin

celorepublikově. Zpracovaná data jsou znázorněna opět pomocí grafů, v tomto případě

grafy koláčovými seřazenými po letech, od roku 2008 do roku 2014. Jako zajímavost

je na konci této podkapitoly zpracovaná predikce poměru příčin v letošním roce. Nebere

však v úvahu žádné ovlivňující okolnosti, vychází pouze z dat minulých let.

Naplnění cíle zhodnocení významnosti rozdílů příčin na krajské úrovni jsem

dosáhla pomocí zpracování chí-kvadrát testů. Ve většině případů vyšla pravděpodobnost

shody velmi nízká, tudíž významnost rozdílů je vysoká. Z výsledků lze tvrdit, že rozdíly

jak v souhrnné tabulce, tak u jednotlivých příčin jsou statisticky významné (výjimkou je

jedna příčina).

Budoucnost Klokánků je velmi nejistá, ale domnívám se, že pro nasycování

potřeby sociálně-právní ochrany jsou právě tato zařízení vhodná. Doposud se v nich ročně

vyměnilo téměř pět set dětí, které vyžadovaly akutní umístění mimo rodinu. Proto

si myslím, že je nutné dále specifikovat a přizpůsobovat legislativu, tak aby byla zařízení

využívána primárně ke svému účelu, a to k okamžité pomoci ohrožených dětí.
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