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Příčiny umísťování dětí do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
Práce má jako cíl popsat, kvůli čemu jsou v ČR děti umisťovány do zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP).

Obecná část práce shrnuje obsah poznatky a funkční a nefunkční rodině a podává

přehled častějších příčin umisťování dětí do ZDVOP. V závěru obecné části je

charakterizováno ZDVOP jako organizace v kontextu příslušné legislativy a také podle vazby

na existující zařízení pro ohrožené děti. (Kapitola 5.3 popisující fungování Klokánků se

střídavou péčí dvou „tet“ mohla být také zahrnuta do obecné části práce.)

Autorka v této části práce využívá novou českou odbornou literaturu a cituje i několik

zdrojů anglických.

Vlastní autorčino šetření se zaměřilo na ZDVOP, které v ČR zřizuje Fond ohrožených

dětí (tzv. Klokánky), s výjimkou tzv. rodinných Klokánků. Zahrnuta byla všechna tato

zařízení fungující v letech 2008 – 2014, tedy 21 zařízení, která jsou v 11 krajích ČR.

Východiskem byla obsahová analýza interních dokumentů FOD; kategorie třídění pak byly

zpřesňovány metodou zakotvené teorie. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách pro

jednotlivé kraje a v dalších tabulkách dokumentujících vývoj v jednotlivých letech v celé ČR.

Relativně rozsáhlý materiál umožňoval statistickou analýzu, čehož autorka využila a

významnost rozdílů mezi kraji otestovala metodou chí-kvadrát.

Práce je napsána srozumitelně, bez chyb. Citace jsou formálně v pořádku.

Práci hodnotím jako nadprůměrně kvalitní a její stručnou verzi autorce doporučuji

publikovat ve Fóru sociální práce.
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